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4.  februar 2025 

 

Flere udlændinge i den danske bygge- og anlægsbranche 
 

Af: Stine Andersen  

 
Notat belyser udviklingen i forholdet mellem danske og udenlandske fuldtidsbeskæftigede i byggebranchen 
på nationalt og lokalt niveau. Notat bygger på offentligt tilgængeligt data fra jobindsats.dk. 
 
Analysens hovedkonklusioner  

• Andelen af udenlandske fuldtidsbeskæftigede udgør nu 17 pct. Hver sjette medarbejder i bygge- og 
anlægsbranchen har i dag udenlandsk pas.  
 

• Andelen af udenlandske fuldtidsbeskæftigede i bygge- og anlægsbranchen i Danmark har været 
stærkt stigende siden 2010, men analysen viser, at andelen varierer betydeligt mellem 
kommunerne. 

 

• I løbet af de seneste fire år er der kommet næsten 23.00 nye fuldtidsbeskæftigede til i bygge- og 
anlægsbranchen, hvor hele 59% er udenlandske.  

 
En høj andel af udlændinge medfører en forhøjet risiko for farligt arbejdsmiljø, social dumping og 
arbejdskriminalitet, hvilket bl.a. dokumenteres af rapport om migrantarbejdere i byggebranchen fra Aalborg 
Universitet. 
 
Tallene understreger derfor nødvendigheden af bedre kontrolmekanismer, øget tilsyn og klare retningslinjer 
for arbejdsmarkedet.  
 

Fem gange flere udenlandske arbejdstagere  

I 3. kvartal 2024 var der 159.602 fuldtidsbeskæftigede i alt, hvor 26.771 er udenlandske arbejdstagere.  
 
Andelen af udenlandske fuldtidsbeskæftigede i bygge- og anlægsbranchen er dermed 17 pct. i 3. kvartal 
2024.  
 
Til sammenligning var der i 1. kvartal af 2010 blot 3,2 pct. udlændinge i bygge- og anlægsbranchen. Det er i 
en femdobling på bare 15 år. 
 

Offentligt
BEU Alm.del - Bilag 123
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Kilde: Beregninger pba. jobindsats.dk databank for udenlandsk arbejdskraft og status på arbejdsmarkedet.  

 

Stigning af udenlandske arbejdstagere fortsætter  

I løbet af de seneste fire år, fra 3. kvartal 2020 til 3. kvartal 2024, er der kommet 22.871 flere 
fuldtidsbeskæftigede til i alt i den danske bygge- og anlægsbranche.  
 
Af dem er hele 59 pct. udlændinge.  
 
Det betyder, at over halvdelen af nye bygningsarbejdere i de sidste fire år er udenlandske, hvorfor vi bør øge 
arbejdet mod social dumping i bygge- og anlægsbranchen. 
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Andel udenlandske fuldtidsbeskæftigede i Bygge og Anlæg i Danmark
1. kvartal 2010 - 3. kvartal 2024
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Store kommunale forskelle  

Knap 27.000 af de fuldtidsbeskæftigede i bygge- og anlægsbranchen er udlændinge, men deres andel af 
arbejdsstyrken varierer betydeligt på tværs af landets 96 kommuner (Læsø og Fanø er ikke medtaget 
grundet manglende statistikker).  
 
Blandt de fem kommuner, der har den største andel af udenlandske fuldtidsbeskæftigede i 3. kvartal 2024, 
finder vi: 
 

• Lolland: 81 pct.  

• Hørsholm: 55 pct. 

• København: 41 pct. 

• Odder: 40 pct. 

• Kalundborg: 39 pct. 
 

Kilde: Beregner pba Jobindsats.dk databank for udenlandsk arbejdskraft og status på arbejdsmarkedet. 

 
Det betyder, at opgaven og behovet for at håndtere og kontrollere den udenlandsk arbejdskraft er meget 
forskellig fra kommune til kommune.  
 
 
Her er stigningen størst  

Særligt nogle kommuner har oplevet markante stigninger de sidste fire år fra 3. kvartal 2020 til 3. kvartal 
2024.  
 
Blandt de kommuner, der har oplevet den største stigning, finder vi bl.a. Lolland med en stigning på 55 pct.-
point, Hørsholm med 34 pct.-point, Kalundborg med 32 pct.-point og Odder med 29 pct.-point. 
 
Den store stigning på Lolland kan forklares med byggeriet af Femern Bælt-forbindelsen, tilsvarende har man 
meget udenlandsk arbejdskraft i Vordingborg til opførelse af den nye Storstrømsbro, mens stigningen i 
Kalundborg nærmest alene skyldes byggeriet på Novo Nordisk fabrik.  
 
Ser man på den relative udvikling, så er der i flere kommuner sket en mangedobling af andelen af 
udenlandske medarbejde.  
 
Det er f.eks. i Kalundborg, der er gået fra en andel på 7 procent til 39 procent, Odder, der er gået fra en 
andel på 11 procent til 40 procent, Nyborg, der er gået fra 7 til 20 procent, Ærø fra 6 til 17 procent og 
Langeland fra 2 til 8 procent. 
 
 
Moderat stigning i storbyerne  

Andelen er steget med 4,9 pct.-point i København, 1,7 pct.-point i Aalborg, 1,3 pct.-point i Odense, mens 
andelen er faldet med 0,4 pct.-point i Aarhus. 
 
Det kan blandt andet forklares med at andelen af udenlandsk arbejdskraft i København i forvejen var høj 
Kilde: Beregninger pga. Jobindsats.dk 
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Figur 1: Andel af udenlandske fuldtidsbeskæftigede i bygge- og anlægsbranchen fra 3. 
kvartal 2020 til 3. kvartal 2024.  
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Kilde: Egne beregninger pba. jobindsats.dk hhv. databank for udenlandsk arbejdskraft og status på arbejdsmarkedet 
(Antal lønmodtagere efter arbejdssted).  
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